ATA Nº 16/2013 – (ITINERANTE) Sexta Sessão Ordinária do mês

de fevereiro do Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 28 de

fevereiro de 2013, no Pátio da Escola Municipal Dr. Ulisses

Guimarães, Setor Parque das Acácias. Às 19hs35min, havendo
número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a

proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente
desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a

presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador Wendel Gomides
para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos

visitantes. Em seguida o senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a

leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à

Sessão o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador
Wendel Gomides para fazer a leitura das correspondência recebidas e

das matérias constantes no expediente. Leitura de correspondências
recebidas, foi lido ofício  de autoria do Ver. Jonas Barros – PV, onde

comunica a todos seu nome como l Líder de oposição. PROJETO DE

LEI Nº 002, de 27/02/2013.  AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Altera os parágrafos 2.º e 3.º do artigo 1.º da Lei Municipal n.º

2.062, de 06 de dezembro de 2012 e dá outras providências. O
projeto de Lei foi encaminhado às comissões competentes para

darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 050/2013, de
21/01/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis. DESTINATÁRIO:

Secretaria Municipal de Educação. ASSUNTO: Melhorias na Escola
Municipal Dr. Ulisses Guimarães. REQUERIMENTO N° 058/2013,

de 25/02/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Habitação. ASSUNTO:

Regularização fundiária dos imóveis localizados no Setor Vila
Independência de Gurupi -TO. REQUERIMENTO N° 068/2013, de

26/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Limpeza geral incluindo os lotes baldios no Setor Parque das Acácias,

Município de Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 071/2013, de
25/02/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito ‘’ Lêca ‘’.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Construção de ondulação transversal.

REQUERIMENTO N° 072/2013, de 25/02/2013. REQUERENTE:
Vereador Erley Brito ‘’Lêca‘’. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Operação Tapa Buraco.
REQUERIMENTO N° 076/2013, de 26/02/2013. REQUERENTE:

Vereador Zé Henrique e outros. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Implantação de Academia de Saúde

para a Terceira Idade, no Parque das Acácias. REQUERIMENTO N°
078/2013, de 26/02/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio

Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Conclusão do asfalto da pista dupla que interliga a Rua S-
15 ao Aeroporto de Gurupi. REQUERIMENTO N° 079/2013, de

26/02/2013. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides.

DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Complementação da iluminação no Setor Parque das Acácias.

REQUERIMENTO N° 080/2013, de 26/02/2013. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Pavimentação asfáltica da Via Expressa
marginal que liga o Centro Universitário Unirg, Campus I á Avenida

S-15.  REQUERIMENTO N° 082/2013, de 26/02/2013.
REQUERENTE: Vereadora Marilis. DESTINATÁRIO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Convocação de Sessão
Solene para registrarmos o Dia Internacional da Mulher.

REQUERIMENTO N° 085/2013, de 27/02/2013. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Saúde. ASSUNTO: Implantação de um Posto para a distribuição de
medicamentos (Farmácia básica do SUS) no Setor Parque das Acácias

Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,

sendo aprovado por. INDICAÇÃO N° 040/2013, de 21/02/2013.
INDICANTE: Vereadora Marilis. ASSUNTO: Construção e

implantação de um Posto Policial no Setor Parque das Acácias.
INDICAÇÃO N° 051/2013, de 22/02/2013. INDICANTE:

Vereador Walter Júnior. ASSUNTO: Construção Praça Municipal –
Setor Parque das Acácias, município de Gurupi - TO. INDICAÇÃO N°

052/2013, de 26/02/2013. INDICANTE: Vereadora Wendel
Gomides. ASSUNTO: Construção de uma creche para o Setor Parque

das Acácias. INDICAÇÃO N° 054/2013, de 27/02/2013.
INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Melhorias físicas e

estruturais no Posto de Saúde do Parque das Acácias.  INDICAÇÃO
N° 055/2013, de 27/02/2013. INDICANTE: Vereador Dr.

Macedo. ASSUNTO: Pavimentação asfáltica no Setor Parque das
Acácias. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito

Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no

expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o
Senhor Presidente convidou para fazer uso da palavra o Diretor da

Escola Municipal Dr. Ulisses Guimarães, Sr. José Eduardo Miquelim
Feitosa; Logo após foi convidado o Sr. Edmilson Ribeiro da Silva,

Presidente do Setor Parque das Acácias e logo após foi dada a palavra
ao Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito, Sr. Gutierez Torquato.

Ato Contínuo, o Senhor Presidente passou para o grande expediente,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição aos senhores

vereadores: Jonas Barros, Valdônio Rodrigues, Wendel Gomides,
Erley Brito “Lêca”, Zé Henrique, Ataíde, Dr. Macedo, Marilis, Gleydson

Nato, Walter Junior e após solicitar a Vice-Presidente, Vereadora
Marilis para assumir a direção dos trabalhos, o Senhor Presidente

finalizou o uso da palavra no Grande Expediente. Não havendo

matérias na ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde fizeram uso da palavra o Secretário

Municipal de Educação, Sr. Eurípedes Fernandes Cunha e o Secretário

Municipal de Saúde, Sr. Diego Agnolim. Não havendo nada mais a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às

21hs56min, agradecendo a presença de todos e convidando a
participarem das sessões ordinárias do mês de março. Compareceram

a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT,
como Presidente, Wendel Gomides - PDT, como 1º Secretário, Ataíde

– PPS, Dr. Macedo – PMDB, Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato –
PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis – PDT,

Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique –
PRTB. Com a ausência justificada da Vereadora Wanda Botelho – PR,

que se encontra em viagem por motivas de falecimento de parente. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em

CD de nº 16/2013, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Pátio da Escola Municipal Dr. Ulisses Guimarães, Setor Parque das

Acácias, Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e oito

dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides

        Presidente                                         1º Secretário